
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 2020 - 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 293 del 29.07.2020  
 

 

Oggetto: DETERMINA   A  CONTRARRE/AFFIDAMENTO  PER  LA  FORNITURA DI 

PRODOTTI  PER  TRATTAMENTO  ACQUE  PISCINA  COMUNALE.  CIG: 

ZBF2DD59B6. LOTTO N. 3         

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO  

CHE risulta necessario acquistare prodotti necessari al trattamento acque destinata alla piscina 

comunale, avuto riguardo che la stessa è stata completata e per la quale è necessario, al fine 

di garantirne l’efficienza, mantenere le macchine in uso; 

DATO ATTO che è in corso la procedura di affidamento del servizio di gestione, procedura che ha 

subito notevoli ritardi a seguito delle limitazioni imposte per la pandemia da Covid-19; 

VISTO il codice dei contratti emanato con D. lgs 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i.; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e 

le relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO, altresì, che questa Stazione Appaltante è qualificata per l’appalto di che trattasi, 

avuto riguardo della positiva iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti con il 

codice AUSA 0000241515; 

DATO ATTO che, per la fornitura di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta, con l’operatore 

economico LIPARI S.R.L con sede a Camporeale (PA) via Principe di Camporeale n.135/A, 

Partita Iva: 05349980820, in rispetto, altresì, del principio di rotazione, fissato dall’art. 36 di 

cui al citato codice dei contratti pubblici; 

VISTO il verbale di negoziazione della trattativa diretta del 20 febbraio 2019 - prot. n. 1204/2020, a 

cui hanno fatto seguito, la determina n. 38/2019 per l’affidamento del lotto 1 e la determina 

n.158/2019 per l’affidamento del lotto 2; 

DATO ATTO CHE risulta necessario formalizzare l’affidamento per il lotto n. 3, così come 

individuato nella trattativa diretta sopra citata, per un importo programmato di € 

1.000,00/mese compreso IVA 22% per mesi sei; 

CHE l’importo complessivo dei lotti, così come programmato risulta, abbondantemente, inferiore 

alle soglie di cui all’art. 35 del Codice;  



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 2020 - 

Pag. 2 a 3 

 

RITENUTO che per l’affidamento della fornitura del lotto di che trattasi risulta idoneo, nel rispetto 

dei principi di cui all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i., in congruenza, altresì, della trattativa, con l’operatore 

economico, sopra citato; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO il Bilancio di Previsione Esercizio 2020, approvato con D.C.C. n. 14 del 17/04/2020; 

ACQUISITO il CIG della procedura al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 

dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., fermo restando che il CIG della procedura risulta 

CIG: ZBF2DD59B6; 

DATO ATTO che per il sottoscritto n.q. di RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 

all’articolo 42 del D.lgs. n.50/2016. 

DATO ATTO: 

- che non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento 

dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al 

divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. n. 

50/2016 e smi. 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

- la Legge 190/2012; 

- le linee guida ANAC n.4/2016. 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente proposta 

di determinazione; 

 

 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 2020 - 

Pag. 3 a 3 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio 

della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., per l’acquisto dei beni di che trattasi;  

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, per una durata di mesi sei, l’acquisto della 

fornitura di prodotti per il trattamento acque piscina comunale (lotto n.3), all’operatore 

economico LIPARI S.R.L con sede a Camporeale (PA) via Principe di Camporeale n.135/A  

Partita Iva n.05349980820 – per una spesa di € 1.000,00/mese compreso Iva 22% così 

come da verbale di negoziazione di trattativa diretta, in premessa citato; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 6.000,00 al Capitolo 10620302/1, (Impegno n. 653 del 

29/7/2020); 

CHE il codice identificativo di gara risulta essere il seguente ZBF2DD59B6 il quale dovrà essere 

riportato in tutti i documenti emessi, anche in quelli contabili; 

DARE ATTO che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i., è 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

DARE ATTO, altresì, che la fornitura di che trattasi cesserà comunque, prima della scadenza 

naturale del contratto, a seguito di semplice comunicazione da parte del comune di 

Campofiorito, una volta avvenuto l’affidamento del servizio di gestione della piscina 

comunale; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicato agli 

estratti dei provvedimenti dirigenziali. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Geom. Nicolosi Giuseppe 
               

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to   ING. QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&atto.codiceRedazionale=16G00062

